

CENNIK MIESIĘCZNY:
 7c 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 440 M
 z dostawą w miejscu
 lub przesyłką poczt. 500 M
 Za granicą 600 M
 7c 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 880 M
 z dwurazową dostawą
 w miejscu lub przesyłką pocztową . 1000 M
 Za granicą 1150 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWA OPŁACONO RYCZAŁEM

CENA KUMERO POJEDYNCZEJ

20 Mk.

PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokółki 1/1. Rekopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny nr. 13

Nr. 6089. Lwów, niedziela 23. października 1921 Rok XII

Tekst noty Rady Ambasadorów przesyłany Polsce. W handlu warsz. tendencya zniżkowa.

Zarządzenia ekonomiczne na Górnym Śląsku.

Lwów, 22. października.

(Sp) W zrozumieniu wagi problemu górnośląskiego, skomplikowanego przez podział okręgu przemysłowego pomiędzy Polskę i Niemcy, Liga Narodów równocześnie z powzięciem uchwały co do granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku opracowała szereg postanowień dla uniknięcia wstrząśnięć ekonomicznych, jakiego mogły powstać wskutek nagłego podziału jednolitego dotąd terytorium. Rada ambasadorów, której Liga Narodów przedłożyła swe uchwały do zatwierdzenia, zaakceptowała zarówno przeprowadzony przez Ligę Narodów podział Górnego Śląska, jak i proponowane przez Ligę zarządzenia gospodarcze przejściowej natury. Ponieważ, zdaniem koalicji, zarządzenia te są konieczne, jeżeli kwitujący okręg przemysłowy nie ma utracić swego ogólno-swiatowego znaczenia gospodarczego, a koalicja nie może ani z punktu widzenia prawnego, ani faktycznego, zarządzeń tych przeprowadzić wbrew woli obu interesowanych państw, przeto, jak donoszą depesze z Paryża, dokonane w międzyczasie zawiadomienie Berlina i Warszawy o decyzji Ligi Narodów nie ma charakteru formalnej notyfikacji; oficjalna bowiem notyfikacja wraz z wszelkimi konsekwencjami nastąpi dopiero później, gdy mocarstwa sprzymierzone otrzymają już od rządów polskiego i niemieckiego zapewnienie, że są one zdecydowane ustalić prowizorycznie ustrój gospodarczy, uważany za konieczny dla zapewnienia możliwości życia ekonomicznego obu rozdzielonych stref.

Tak tedy jest dojsię do skutku konwencji między Polską a Niemcami w sprawie przejściowych zarządzeń gospodarczych niejako warunkiem oficjalnej notyfikacji podziału Górnego Śląska. Gdy Niemcy atoli wszem wobec ogłaszają, iż decyzja Ligi Narodów jest dla nich zabójczą, przeto nie wiadomo, czy nacisk, jaki wywiera Rada ambasadorów przez wstrzymanie notyfikacji aż do układu, będzie wobec Niemiec skutecznym. Przypuszczać należy, że wobec Niemiec będzie musiała koalicja użyć innych środków.

Co do Polski, oświadczyły już oficjalne i nieoficjalne czynniki polskie, iż — jakkolwiek decyzja Ligi pozostawia poważną ilość Polaków po stronie niemieckiej — decyzję tę przyjmują, rozumiejąc, iż wobec ogromu uprzedzeń zagranicy w stosunku do nas, w tej chwili trudno było uzyskać korzystniejsze rozstrzygnięcie. Co do projektowanych zarządzeń przejściowych natury gospodarczej, dały się już ze strony polskiej słyszeć głosy, iż Polska chętnie zarządzenia te uzna i do nich się zastosuje, jeżeli nie będą one naruszały praw zwierzchniczych Polski na terytorium górnośląskim i jeżeli w odnośnych układach zagwarantowaną będzie równorzędność obu stron. Zastrzeżenia te pojawiły się z tego powodu, ponieważ prasę zagraniczną obiegają wieści, wedle których na terytorium przyznanego Polsce Śląska, Polska ma przez długi przeciąg czasu wykonywać jedynie uprawnienia polityczno-administracyjne, Niemcy zaś zatrzymać nad całym Górnym Śląskiem zwierzchnictwo gospodarcze. Oczywiście, stan taki nie dalby się pogodzić ani ze zdrowym rozsądkiem, ani też z powagą państwa polskiego.

Ogłoszone obecnie postanowienia Ligi Narodów pozwalają ocenić charakter proponowanych zarządzeń. Wynika z nich w pierwszym rzędzie, iż o jakimś ustąpieniu ze strony Polski zwierzchnictwa gospodarczego na rzecz Niemiec niema mowy i że druga wieść, jakoby w mających nastąpić układach gospodarczych stanowisko Polski nie było równorzędne ze stanowiskiem Niemiec, również nie odpowiada prawdzie. Liga Narodów przewi-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

NADESLANE.

KOŁO MŁYNARZY
 dla Galicyi, Wielk. Księstwa Krak. i Śląska
 LWÓW, UL. BOIMÓW L. 3.

L. 36425/21/M.

Lwów, dnia 29 września 1921.

Do firmy „PLUTO“

Lwów, Sykstuska 43 a.

Zalączamy poniżej odpowiedź na twierdzenie firmy M. KANAREK i prosimy o łaskawe umieszczenie w „Gazecie Porannej“.

Dyrekcya „Koła Młynarzy“
 Dyr. Bruckiński m. p.

Jako organizacya fachowa Małopolski „Koło Młynarzy“ musi najkategoryczniej zaprotestować przeciw twierdzeniu firmy M. Kanarek w Krakowie ogłoszonemu w „Gazecie Porannej“, jakoby orzeczenie nasze w sprawie dostarczenia perlana systemu „Kasper“ nie było ściśle fachowe i podyktowane ubocznymi względami. Wydane orzeczenie było ściśle fachowe i firma M. Kanarek musi przyjąć to do swej wiadomości, jeżeli chce uważać się za miarodajną firmę w budownictwie młynów.

Powołanie się na list firmy Leopold Kasper Sternberg jest niesłuszne, może się odnosić do innej maszyny, lecz nie do tej, która została dostarczona (firmie Pluto) p. Balkambaumowi. Wmieszanie miarodajnej Organizacyi uważamy za niestakt, który niezmiernie nie zmienia stanu faktycznego, a firma M. Kanarek może przynieść tylko szkodę.

KOŁO MŁYNARZY.

3404

Niniejszem rozpoczyna się

KONKURS

na zbiórkę przedmiotów i materiałów porzuconych lub pozostawionych przez okupantów, wojska polskie i nieprzyjacielskie, jako przedmiotów bezpiecznych na terenach województw: lwowskiego, tarnopolskiego i stanisławowskiego z wyjątkiem powiatów: Kosów, Radziechów, Brody, Zborów, Tarnopol i Brzeżany. — Bliższych informacji udzieli Ekspozytura „DEMAT“ Lwów, Wałowa 9, I. piętro. 3342

TERMIN składania ofert 29/X. 1921 godzina 12 w poł.

duże bowiem zawarcie między Polską a Niemcami konwencji generalnej, która zaprowadzi na G. Śląsku w czasie przejściowym specjalny ustrój. Do zawarcia tej konwencji zasięga plenipotenci obu państw jako czynniki równorzędne. Treść tych konwencji winna się jednakowoż stosować do zasad, ustalonych przez Ligę Narodów, jako do warunków, od których — zdaniem Ligi — zależne jest przeprowadzenie gładkie i bez wielkich wstrząśnień ekonomicznych podziału G. Śląska. Że zarządzenia te pozostawiają na czas pewien niektóre urzędnictwa niemieckie, to nie jest wyrazem jakiegoś zwierzchnictwa niemieckiego w dziedzinie gospodarczej, ale jedynie wynikiem tego faktu, iż G. Śląsk odłączony zostaje obecnie od terytorium, z którym skutkiem przynależności państwowej do Niemiec był pod względem politycznym, administracyjnym, gospodarczym i socjalnym związany. Tem się tłumaczy pozostawienie na okres, nie mogący trwać dłużej, niż 15 lat, marki niemieckiej na Górnym Śląsku, pozostawienie dotychczasowego ustawodawstwa socjalnego, pozostawienie taryf w markach niemieckich i t. p. Ponadto intencją pokojowego, powolnego podziału tłumaczy się szereg zarządzeń, ułatwiających wzajemną komunikację między obu strefami. Świadomością wkońcu, iż jednolity dotąd teren gospodarczy, w którym górnictwo — hutnictwo i przemysł pozostawały w ścisłym związku i wzajemnie się uzupełniały, powinien mieć możliwość systematycznego, nie gwałtownego dostosowania się do nowych warunków, podyktowane są pewne zarządzenia Ligi co do ulg celnych. Granica atoli celna zostaje ustalona z chwilą rozdziału politycznego i w tym samym fakcie najdobitniej uwidacznia się objęcie przez państwo polskie G. Śląska i pod względem gospodarczym.

Przypuszczać należy, iż ze strony polskiej nie będą czynione zasadnicze trudności projektowanemu układowi. Granicę, do jakiej będzie mógł dojść plenipotent Polski przy mających nastąpić rokowaniach, dyktuje wyrażona przez Ligę Narodów tendencja zarządzeń uniknięcia wstrząśnień ekonomicznych w obu strefach. Wszystko, co do tego zmierza, powinno być w interesie ogólnym i naszym przeprowadzone, ale nie ponadto.

Efekt ekonomiczny tych zarządzeń da się określić następująco: Utrzymanie na terytorium G. Śląska marki niemieckiej zmusza nas będzie i nadal do płacenia wielkich kwot w markach niemieckich za koks i węgiel; należy się atoli spodziewać, iż podatki i należności, które państwo ściagać będzie z G. Śląska w markach niemieckich, przysporzą państwu pewnych sum, mogących oddziaływać dodatnio na nasz stan walut zagranicznych. Zwolnienie od cła surowców i półfabrykatów przy przejściu z jednej strefy do drugiej pod warunkiem, iż produkty wrócili mają do miejsca, skąd pochodzili, wyjdzie obu stronom na korzyść. Bardzo uciążliwe jest natomiast zarządzenie, w myśl którego Polska musi zezwolić na przeciąg lat 15 na eksport do Niemiec produktów kopalnianych. W ten sposób ubędą nam w tym czasie znaczne ilości koksu i węgla, oraz innych surowców, potrzebnych dla naszego przemysłu. Częściową, choć nieznaczną, rekompensatę za to stanowi analogiczny obowiązek Niemiec wobec Polski.

Spodziewać się należy, iż administracja państwowa i gospodarcza Górnym Śląskiem powierzona będzie ze strony polskiej właściwym osobom. Od tego bowiem, jak potrafiemy zarządzać nowym terytorium, w znacznej mierze zależne będzie efektywne znaczenie zarządzeń przejściowych. Gdy zdołamy mądrą gospodarką pokazać światu, iż teren G. Śląska ze spokojem może być nam oddany i że powierzonych nam skarbów nie zmarnujemy, wówczas zarządzenia przejściowe same przez się utracą znaczenie, a proces konsolidacji stosunków w strefie polskiej pójdzie szybko naprzód.

Nota Brianda zakomunikowana komisji spraw zagr.

Warszawa, 22 października.

(Telef.) (m) Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych minister Skirmunt zakomunikował obecnym notę Brianda i udzielał wyjaśnień w sprawie Górnego Śląska. Z powodu ważności sprawy postanowiono debatę odłożyć do następnego posiedzenia, aby posłowie mieli czas rozpatrzyć się w decyzji Rady ambasadorów. Na następnym posiedzeniu przeprowadzoną

zostanie dyskusja, oraz powzięte odpowiednie uchwały. Żądanie komisji przemysłowo-handlowej, aby odbyć wspólne posiedzenie z komisją spraw zagranicznych w sprawie klauzul ekonomicznych nie zostało uwzględnione, wobec czego przewodniczący komisji przemysłowo-handlowej p. Diamand zamierza zwołać na dziś specjalne posiedzenie komisji przemysłowo-handlowej dla omówienia tej sprawy.

Tekst decyzji konferencji ambasadorów.

Briand do ambasadora niem. i polsk. ministra pełnomocnego. — Podział okręgu przemysłowego. — O ciągłość życia ekonomicznego. — Linia graniczna. — Postanowienia ekonomiczne.

Paryż, 21. października.

(PAT.) Havas. 20 bm. (godz. 21.40). Tekst pisma wystosowanego dziś przez Brianda do ambasadora niemieckiego i ministra pełnomocnego polskiego w Paryżu jest następujący: Mam zaszczyt zakomunikować Panu załączony

tekst decyzji powziętej 20 października b. r. przez konferencję ambasadorów,

działająca w imieniu i na podstawie specjalnego mandatu królestwa Anglii, Francji, Włoch i Japonii, które wraz ze Stanami Zjednoczonymi jako główne mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone podpisały traktat pokojowy w Wersalu a które, zastosowując ten traktat znalazły rozwiązanie zgodne z życzeniem ludności wyrażonym gminami w czasie plebiscytu, uwzględniając położenie geograficzne oraz ekonomiczne miejscowości. Powyższe mocarstwa po zasięgnięciu opinii Rady Ligi Narodów zdecydowały się na podział okręgu przemysłowego G. Śląska.

Wobec geograficznego rozmieszczenia ludności oraz faktu, że etnicznie ludność jest mieszana następstwem jakiegokolwiek podziału tego okręgu musiała być konieczność pozostawienia po obu stronach linii granicznej dość znacznych mniejszości narodowych oraz rozdzielenia bardzo ważnych interesów. W tych warunkach powzięta decyzja zawiera zarządzenia mające na celu zagwarantowanie w interesie ogólnym

ciągłości życia ekonomicznego G. Śląska oraz ochronę mniejszości narodowych. Rządy niemiecki i polski powinny zresztą zdawać sobie jasno sprawę z tego, że mocarstwa sprzymierzone uważają, iż decyzja ich stanowi całość i że są one stanowczo zdecydowane przestrzegać zastosowania się do poszczególnych części tej całości. W razie gdyby zainteresowane rządy lub jeden z nich odmówił dla jakichkolwiek powodów przyjęcia decyzji w całości lub częściowo albo przez swoje postępowanie dowodziły, że usiłują stawiać przeszkody lojalnemu jej wykonaniu, rządy państw sprzymierzonych uważałyby w interesie ogólnego pokoju za konieczne możliwie jak najszybsze ustalenie przewidzianego ustroju zastrzegając sobie prawo powzięcia takich zarządzeń, jakie będą uważały za niezbędne dla zapewnienia jak najpomyślniejszego wyniku.

Anglia, Francja, Włochy i Japonia, które wraz ze Stanami Zjednoczonymi, jako główne mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone podpisały traktat pokojowy w Wersalu, uważają, że w myśl artykułu 88 tego traktatu jest ich obowiązkiem ustalić w części G. Śląska poddanej plebiscytowi

linię graniczną między Polską a Niemcami w konsekwencji powyższego plebiscytu.

Zważywszy, że 20 marca 1921 przeprowadzono głosowanie w warunkach przewidzianych przez aneks do wyżej wymienionego artykułu, zważywszy, że wobec rezultatów głosowania określonego gminami, jak również wobec położenia geograficznego i ekonomicznego miejscowości, odstąpienie terytorium, o które chodzi, stwarza pewne kwestye, które należy uregulować.

po zasięgnięciu opinii Rady Ligi Narodów postanawiają:

1. Granicę między Niemcami i Polską w części G. Śląska określonej w artykule 88 traktatu pokojowego podpisanego w Wersalu określa się jak następuje:

Linia graniczna ma iść wzdłuż rzeki Odry od miejsca, w którym rzeka ta wkracza na terytorium G. Śląska aż do Niebochewy i idzie w kierunku północno-wschodnim pozostawiając na terytorium Polski gminy: Brzezie, Kobyla, Raszczyce, Adamowice, Bogunice, Łyski, Surmina, Zwonowice, Oleszyce, Chwałęczyce, Dolna-Wolcza, Krywałd, Knurów, Gieratowice, Pszyszowice, Makoszowa, Kończyce, Pawłowo, Ruda, Orzechów, Chrobaczów, Lagiewniki. Na terytorium zaś niemieckim gminy: Ostróg, Markowice, Babice, Górki, Stodoly, Dolna Wieś, Wilahtitz, Nieborowicka, Kuźnia, Nieborowice, Szywałtdz, Ligota Zabrzecka, Sośnica, Maciejów, Zaborze, Biskupice, Bobrek szombierski. Stąd przechodzi pomiędzy Rozbarkiem który przy pada Niemcom i Brzeziniami, które przypadają Polsce, poczem granica przybiera kierunek północno-zachodni pozostawiając na terytorium niemieckim miejscowości: Karb, Miechowice, Stolarzewice, Górnik, Ptakowice, Laryszów, Miodaryń, Hanusek, Nowa Wieś, Tworog, Koty, Potemba, Kielcza, Zawadki, Pluder, Małe Lagiewniki, Skrzydłów, Gwoździłany, Dzielna, Ciasua, Sorówki, pozostawiając po stronie polskiej miejscowości: Szarlej, Radzienków, Sucha Góra, Nowe i Stare Repty, Stare Tarnowice, Rybna, Boruszowice, Miłkoleska, Drutarnia, Brusiek, Pusta Kuźnica, Kokotek, Kośmidry, Pawonków, Szpigelhof, Fołwark, Wielkie Lagiewniki, Glinica, Kochcice, Lisów, a na północ od ostatniej miejscowości linia graniczna odpowiadać będzie dawniejszej granicy imperium niemieckiego, aż do tego miejsca, w którym odzyskuje linię ustaloną między Niemcami a Polską.

Komisja graniczna przewidziana art. 87 traktatu wersalskiego wykreśli na miejscu granicę. Komisja ta rozpocznie natychmiast swoją pracę. Rządy niemiecki i polski zawrą w możliwie jak najkrótszym czasie zgodnie z artykułem 92 ustęp ostatni traktatu konwencyę, mającą na celu sankcjonowanie następujących dyspozycji:

Zarządzenia ekonomiczne.

Aby zapewnić ciągłość życia ekonomicznego po podziale i ograniczyć do minimum trudności okresu przejściowego, zastosowano środki następujące:

Koleje żelazne,

dotąd prywatne, będą nadal administrowane w ten sam sposób. Do państwowych kolei będzie na lat 15 zastosowany system wspólnej eksploatacji. Taryfy będą ujednostajnione i rozkład jazdy będzie zastosowany do potrzeb przemysłu. Przystanki na granicy mają być możliwie jak najkrótsze.

System monetarny.

Marka niemiecka zostaje jedyną jednostką na terytorium plebiscytowym w okresie, który nie może przekroczyć 15 lat. System ten może ulegać zmianie stosownie do życzenia obu rządów.

Konwencya pocztowa.

Taryfy pocztowe, telefoniczne i telegraficzne będą ustalone w markach niemieckich na przeciąg okresu, w którym będzie obowiązywał system monetarny.

Ustrój celny.

Granica celna będzie odpowiadać granicy politycznej. Ustawy i taryfy celne będą stosowane z małymi wyjątkami. Surowce, fabrykaty, półsurowce i półfabrykaty pochodzące z zakładów i

dnej strony a użyte w zakładach drugiej strony będą na sześć miesięcy wolne od cła.

Produkty z miejsc, do których mają powrócić, będą przez lat 15 wolne od cła. Produkty naturalne lub wytwory pochodzące z terenu polskiego będą wolne od cła przez lat 6 od daty notyfikacji granicy.

Węgiel i kopalnie.

Polska godzi się, aby przez lat 15 eksportowano do Niemiec produkty z terenów plebiscytowych przyznanych Polsce. Co do węgla będąc brane pod uwagę różne traktaty, decyzje i porozumienia międzynarodowe, jak również Polska, Niemcy i okolice bezpośrednio czy pośrednio zainteresowane w imporcie węgla górnośląskiego. Niemcy zobowiązują się w ciągu lat 15 eksportować do Polski swoje produkty.

Decyzje różne.

Przewidziano szereg zarządzeń co do ubezpieczenia społecznego robotników i swobody związków w obu strefach. Strefa mająca zatrudnienie w strefie drugiej, otrzyma bezpłatnie przepustki swobodnego przekraczania granicy. Obowiązujące obecnie przepisy górniczo-przemysłowe i handlowe oraz istniejące obecnie ustawodawstwo robotnicze niemieckie zostaje w mocy do chwili zaprowadzenia przez Polskę na jej terytorium ustawodawstwa, które zastąpi obowiązujące tam obecnie ustawodawstwo niemieckie.

Ochrona mniejszości narodowych.

Każda osoba zamieszkała w chwili podziału na terytorium polskiej części, która opowiadać będzie na rzecz Niemiec, nie roszcująca sobie prawa przesiedlenia w 12 miesięcy od przyjęcia opcji, będzie miała prawo zamieszkiwać terytorium polskie przez lat 15. Każdy Polak z urodzenia, liczący lat 18, mieszkający w chwili podziału na terytorium przyznane Niemcom, korzystając będzie z prawa opcji na rzecz Polski w ciągu 2 lat. Każdy Polak zamieszkały w tym momencie w części przyznanej Niemcom, będzie miał prawo zamieszkiwać tam przez lat 15.

Wszystkie inne sprawy narodowościowe oraz sprawa ochrony mniejszości na terenie polskim będą

uregulowane stosownie do postanowień traktatu wersalskiego oraz stosownie do statutu Ligi Narodów.

Wszelkie zarządzenia w tej mierze będą stanowić zarówno dla Polski jak i dla Niemiec zobowiązanie o charakterze międzynarodowym i będą zagwarantowane przez Ligę Narodów w ten sam sposób, co postanowienia traktatu z 28. czerwca między sprzymierzonymi a Polską. Wszelkie wyżej wymienione zarządzenia stanowić będą przedmiot układów mających rozstrzygać między Niemcami a Polską

w formie konwencji generalnej między obu krajami.

Konwencja ta zaprowadza na Górnym Śląsku w czasie przejściowym specjalny ustrój.

Aby ułatwić przygotowanie i kontrolę wykonania tej zarządzeń tymczasowych, powołana zostanie do życia komisja złożona z polskich i niemieckich zastępców Górnego Śląska w jednakowej liczbie, a której przewodniczącym będzie przedstawiciel innej narodowości. Komisja ta nosić będzie nazwę

mieszana komisja górnośląska

i mieć będzie charakter wyłącznie doradczy. Będzie mógł być również powołany Trybunał rozjemczy, mający regulować konflikty o charakterze prywatnym. Co się tyczy konfliktów wynikających z wykonania i interpretacji konwencji, to będą one regulowane, jak to przewiduje konwencja oraz ewentualnie statut Ligi.

Komisja graniczna

powołana artykułem 87. ustali na miejscu granicę. Rozpocznie ona natychmiast swoje czynności.

Rządy polski i niemiecki zawrą osobną konwencję zgodnie z art. 92, mającą na celu załatwienie następujących dyspozycji:

Dla czuwania nad wykonaniem zarządzeń będzie ustanowiona komisja na Górnym Śląsku, złożona z dwóch Niemców i dwóch Polaków z Górnego Śląska, oraz z jednego przewodniczącego innej narodowości, wyznaczonego przez Radę Ligi.

Trybunał rozjemczy

ma rozpatrywać wszystkie spory natury prywatnej, jakie mogłyby wyniknąć z zastosowania powyższej konwencji. Trybunał ten będzie się składał z jednego arbitra wyznaczonego przez rząd niemiecki i jednego arbitra wyznaczonego przez rząd polski. Rada Ligi Narodów będzie uproszona do wyznaczenia przewodniczącego tego trybunału. Wszystkie spory wynikające z zastosowania lub interpretacji konwencji, będą musiały być uregulowane w myśl stypulacji tej konwencji.

Ustrój konwencyjny

będzie umówiony przez plenipotentów niemieckiego i polskiego pod przewodnictwem osoby wyznaczonej przez Radę Ligi, która będzie rozstrzygała spór na korzyść jednej lub drugiej strony, w razie nieporozumienia między nimi.

FRANCUZI OBSADZILI OKOLICE GÓRY ŚW. ANNY.

Morawska Ostrawa, 21. października.

(PAT.) Dziś o godz. 3 po południu na pograniczu czeskim od strony Górnego Śląska słychać było strzały karabinów maszynowych. Strzały sięgały nawet obszarów gmin Piotrowice i Rybnik wyrządzając poważne szkody. Francuskie oddziały wojskowe obsadziły po południu okolice góry św. Anny, aby przeszkodzić ewentualnym starciom polsko-niemieckim.

PRASA WARSZAWSKA O DECYZJI ŚLĄSKIEJ.

Warszawa, 22. października.

(Telef.) (m) Prasa warszawska omawiając decyzje Rady ambasadorów w sprawie górnośląskiej stwierdza, że decyzja ta zgodna jest z uchwa-

Rządy niemiecki i polski proszą się o podanie do wiadomości sprzymierzonych do dnia 8 o wprowadzenia tej decyzji

nazwiska plenipotentów,

którego każdy z tych rządów wyznaczył dla przeprowadzenia rokowań w warunkach wyżej określonych nad konwencją dotyczącą kwestii ekonomicznych i ochrony mniejszości. Skoro tylko plenipotentów będą wyznaczeni, będzie rzeczą przewodniczącego zaprosić ich na konferencję do miejscowości, którą będzie uważał za odpowiednią.

Niniejsza decyzja będzie oficjalnie zakomunikowana komisji plebiscytowej i rządowi polskiemu i niemieckiemu.

Penhurst, Cambon, Ishii, Bonin, mp.

łą Rady Ligi Narodów, odbiega jednak od postanowień traktatu wersalskiego, który po dokonaniu plebiscytu pozostawia Radzie Najwyższej jedynie wyznaczenie granicy na G. Śląsku. Nota ogłoszona przez agencje rządowe, pozostawia wątpliwości co do tego, o ile Rada ambasadorów uważa swoją decyzję za obowiązującą dla Niemiec i dla Polski, względnie o ile zaleca tylko uściwienie jej wykonanie. W każdym razie zarówno przepis o ustroju tymczasowym, który ma trwać przez lat 15, jako też przepis o konwencji polsko-niemieckiej, której dojsię do skutku może być problematyczne, wywołuje poważne zaniepokojenie. Przepisy te bowiem zakwestyonować mogą całe znaczenie przyznania nam znacznej części Górnego Śląska.

Selbstschutz u'z zagraża obiektom przemysłowym i kolejowym.

Warszawa, 22 października.

(Telef.) (m) Kola polityczne otrzymały wiadomość, iż Selbstschutz na Górnym Śląsku za-

graża obecnie obiektom przemysłowym i kolejowym, godząc równocześnie w bezpieczeństwo Śląska.

FRANCYA ZA NATYCHMIASTOWEM PRZYJĘCIEM DECYZJI RADY AMBASADORÓW.

Warszawa, 22 października.

(Telef.) (m) p. Kazimierz Smogorzewski telefografuje z Paryża pod datą 20 bm. o godz. 6 min. 35: Dział o godzinie 4 po południu decyzja Rady ambasadorów została wręczona hr. Zamoyskiemu. W dwie godziny później p. Targowski wyjechał z tą decyzją z Paryża do Warszawy, gdzie stanie w sobotę.

Opinia wszystkich francuskich kół dyplomatycznych opowiada się za przyjęciem bez zastrzeżeń decyzji Rady ambasadorów i za natychmiastowym zamianowaniem pełnomocników do prowadzenia z Niemcami układów w sprawie konwencji ekonomicznej.

KOMISARZE POLSCY DLA OBJĘCIA G. ŚLĄSKA.

Warszawa, 21. października.

(ETE.) „Rzeczpospolita“ donosi, że na czele komisji polskiej dla przejęcia przyznanych terenów G. Śląska stanie komisarz generalny m. Gdańska p. Pluciński, sprawy wojskowe zaś obejmie gen. Szeptycki.

NACZELNA RADA LUDOWA ZACZEŁA URZĘDOWAĆ W KATOWICACH.

Bytom, 21. października.

(PAT.) Naczelna Rada Ludowa zaczęła dziś urzędowanie w Katowicach.

NOTA DORECZONA AMBASADOROWI NIEMIECKIEMU.

Berlin, 21. października.

(PAT) Wolff. Konferencja ambasadorów wręczyła dziś ambasadorowi niemieckiemu w Paryżu następującą notę: Panie Ambasadorze! Mam zaszczyt wręczyć Panu niniejszy tekst decyzji. (Tekst jest równobrzmiący z tekstem decyzji, doreczonej posłowi polskiemu w sprawie górnośląskiej).

NAWOLYWANIE PRASY NIEMIECKIEJ DO ODRZUCENIA DECYZJI.

Berlin, 21. października.

(PAT) W. B. K. Omawiając decyzję w sprawie G. Śląska, stwierdza „Vorwärts“, że granica wypadła jeszcze bardziej niekorzystnie, niż dotychczas w Niemczech przypuszczano. „Deutsche Zeitung“ wzywa do stanowczego odrzucenia „błędnej“ werdyktu w sprawie górnośląskiej.

WCZORAJ PLEN. POSIEDZENIE PARLAMENTU NIEMIECKIEGO.

Berlin, 21. października.

(PAT.) Zawiadomienie Rady ambasadorów nadeszło wczoraj do niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych. Dziś w piątek rano nastąpi jego opublikowanie. Dzisiaj popołudniu gabinet zbierze się na naradę. W sobotę zbierze się parlament niemiecki na posiedzenie plenarne.

PODPISANIE UMOWY POLSKO-GDAŃSKIEJ ZNOWU ODROZCZONE.

Warszawa, 22. października.

(Telef.) (m) Tak często ustalany a również i często odraczany termin podpisania umowy polsko-gdańskiej został znowu odłożony, tym razem

jak się zdaje definitywnie na dzień 24 b. m.. Delegacja gdańska z gen. komisarzem Plucińskim na czele przybywa do Warszawy w niedzielę, tak, że podpisanie umowy będzie mogło nastąpić dnia 24 b. m.

Tendencja zniżkowa w handlu warszawskim.

Warszawa, 21. października.

(ETE.) „Przegląd Wieczorny“ donosi, że od kilku dni ruch sklepowy zamarł. (Publiczność

wstrzymuje się od zakupów. Kupcy narzekają na brak klienteli. Naogół daje się odczuwać w Warszawie tendencja zniżkowa

NIEMIECKI ZAPAS ZŁOTA — MALEJE.

Gdańsk, 21. października.

(ETE.) Według ogłoszonych świeżo sprawozdań w Banku Rzeszy zapasy metalu w ostatnich tygodniach zmniejszyły się o 1 milion. Obieg

banknotów wzrósł o 250 milionów marek. Wobec dalszego spadku kursu marki niemieckiej spodziewać się można, że w bieżącym tygodniu obieg banknotów wzrośnie jeszcze bardziej.

PRZEBIEG DYSKUSJI W KOMISYI SKARBOWO-BUDŻETOWEJ.

Warszawa, 21. października.

(ETE.) „Przegląd Wieczorny“ donosi, że przebieg dzisiejszego posiedzenia komisji skarbowo-budżetowej był pomyślny. Wykazano konieczność takiego zastosowania ustawy o daninie, któreby nie wpłynęło ujemnie na zmniejszenie produkcji przemysłowej i rolniej. „Klub pracy konstytucyjnej“ domaga się powierzenia referatu projektu o daninie posłowi Wierzbickiemu. Dotychczas wyraził zgodę swą na to klub p. K. P., N. Z. L., P. P. S., Z. L. N. i frakcja Dubanowicza.

ENDECKIE ROZDZWIĘKI.

Warszawa, 22. października.

(Telef.) (m) W Związku Ludowo Narodowym istnieje rozdźwięk w sprawie daniny. Gdy jeden posłowie endeccy wraz z kierownikiem klubu Z. L. N. oficjalnie wypowiadają się za daninę, inni jak ks. Czetwertyński nie kryją swoich zastrzeżeń nawet daleko idących. Tak też się stało na wczorajszym posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej, na którym p. Czetwertyński wygłosił odpowiednią mowę. W związku z tem „Gazeta Warszawska“ zmuszona była dziś zaznaczyć, że mowa ks. Czetwertyńskiego jest wyrazem indywidualnych poglądów tego posła a nie stanowiska klubu Z. L. N.

O PRZEWIEZIENIE SERCA KOŚCIUSZKI NA WAWEL.

Warszawa, 21. października.

(PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowym uchwalono sprawę przejęcia przez rząd muzeum w Raperswili, aby przewieźć zbiory muzealne i biblioteczne do kraju i wezwać rząd do przeniesienia serca Kościuszki z Raperswili i umieszczenia w katedrze wawelskiej.

ZMIANY W KOMISYI SAMORZĄDOWEJ WE LWOWIE.

Warszawa, 22. października.

(Telef.) (m) Wczorajsze posiedzenie Sejmiku powzięło uchwałę, mającą interes dla Małopolski, mianowicie zatwierdzono nominację p. Dra Tadeusza Dwernickiego na członka komisji samorządowej we Lwowie w miejsce p. Jahla, który ustąpił z tego stanowiska.

* Przez uchwalenie wniosku komisji konstytucyjnej, prolongującego termin załatwienia ordynacji wyborczej sejmowej na dalsze 3 tygodnie. Izba dała dowód, że głosy pewnej części prasy, jakoby Sejm miał tendencję odroczenia nowych wyborów ponad okres konieczny, nie posiadają uzasadnienia rzeczowego.

Sowiety wstrzymały wypłatę pierwszej raty złota.

Warszawa, 22 października.

(Telef.) (m.) W kołach politycznych zwracają uwagę, że rząd sowiecki rozpoczął w Moskwie wypłacanie Polsce pierwszej raty złota należnego nam na podstawie traktatu ryskiego. Miano już wręczyć poselstwu polskiemu w Moskwie 3

miliony rubli w zlocie, jednakże na wiadomość o tem, że wydaleniem z Polski w myśl umowy zawartej między p. Dąbskim i Karachanem Rosyjanie pozostają nadal w Warszawie, sowieci przerwały wypłatę.

GEN. BALACHOWICZ STANIE PRZED SĄDEM.

Warszawa, 22 października.

(Telef.) (m) Mówią tu o tem, że gen. Bałachowicz został wykreślony z listy Rosyan, którzy mają być wydaleniem z Polski, a to z powodu jego

obywatelstwa polskiego. Natomiast gen. Bałachowicz ma stanąć przed sądem, przed którym będzie odpowiadał za liczne nadużycia, jakich odzwały jego dopuściły się podczas wojny.

Zamach na premiera i ministrów portugalskich.

Madryt, 21. października.

(PAT.) Havas. — Z Lizbony donoszą, że prezydent ministrów Grania i ministrowie Santos,

Mara i Freitas-Silva padli ofiarą zamachu. Były prezydent ministrów Cunha został również zraniony.

KRONIKA.

Repertuar Teatrów Miejskich. Teatr Wielki:

W sobotę, 22. października o godz. 3.00 popoł. przedstawienie dla młodzieży „Fircyk w zalotach“ komedia w 3 aktach Zabłockiego.

W sobotę 22. października o godz. 7.30 Balet pt. „Nair“ z udziałem A. Fortunato, Kirsanowej oraz „Cavalleria rusticana“ opera w 1 akcie Mascagniego.

W niedzielę 23. października o godz. 3.30 „Dziewczę z Holandii“ operetka w 3 aktach Kalmana.

W niedzielę 23. października o godz. 7.30 „Kaligula“ dramat w 4 aktach K. H. Rostworowskiego.

Teatr Mały.

W sobotę, 22. października o godz. 7.30 „Roztwór prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W niedzielę 23. października o godz. 7.30

„Małżeństwo Loli“ komedia w 3 aktach Henryka Zbierzchowskiego.

W poniedziałek 24. października o godz. 7.30 „Roztwór prof. Pytla“ groteska w 3 aktach B. Winawera.

Teatr Nowości.

W sobotę 22. października o godz. 7.30 „Rozwódka“ operetka w 3 aktach L. Falla.

W niedzielę 23. października o godz. 7.30 „Skowronek“ operetka w 3 aktach Fr. Lehara.

Repertuar „Bagateli“ lwowskiej:

Wielki dział koncertowy z udziałem p. Ursteina (Pikusia), Ireny Zbierzchowskiej, M. Rentgena, M. Windheima, Elli Szpineterówny i inni. 2) Sketch w 1 akcie p. t.: „Jak kryształ“. 3) Sketch kryminalny p. t.: „Śledztwo“. Początek o godz. 8 wiecz.

Repertuar Teatru lit.-art. „UL“, ul. Ossolińskich 10.

Część koncertowa z udziałem pp. Bronowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Wiklińskiego i innych. Ponadto „Miama“, pastel sceniczny Hemara, wykona H. Ordonówna, „Wizja“ pióra W.

—0—

Repertuar Biura Koncertowego M. Tuerka.

We środę 26. października Dymitr Smirnow I. tenor opery w Paryżu, Petersburgu, Covent-Garden w Londynie, Metropolitan Opera House w Nowym Yorku i t. d. 3464

Lwów, 22. października.

Babie lato. Niby snem cudownym wymarzone, wloką się dni uroczym piękne. Wstają ranki spokojne, głęboką ciszą przepojone i budzą leniwe słońce — ku któremu pędzi tęczą mieniająca się nie pajęczka. Smieje się w powietrzu — opada bezsilna na drzewa, otula twarze przechodniów swą przejrzystą siecią. Wiatr jesienny delikatnie uderza o drzewa szumiące żałośnie bezlistnymi konarami, wygrywając na nich pieśń obumierającej jesieni.

Wznowienie „Rozwódki“. Teatr Nowości wznowia dziś ulubioną operetkę Falla w pierwszo rzędnej obsadzie z pp. Miłowską, Helen, Kuligowskim, Tatrzańskim oraz świeżo zaangażowanym W. Sowińskim, który wystąpił po raz pierwszy. Przy pulpicie kapelmistrzowski młody utalentowany kapelmistrz Wojnarowicz. Wznowienie tej pięknej operetki spotkało się z ogólnym zadowoleniem.

Występ sławnych baletmistrzów pp. A. Fortunato i Kirsanowej oraz całego naszego zespołu baletowego z pp. Faliszewskim, Morawskim, Burkacką i Łozińską na czele, odbędzie się dziś w Teatrze Wielkim w balecie egzotycznym pt. „Nair“ który poprzedzi „Cavallerie rusticanę“ z pp. Plattówną, Ignacym Mannem i Cyganikiem w głównych rolach. Część muzyczną w balecie prowadzi p. Stadler, „Cavallerie“ dyryguje niestrudzony Lehrer. W balecie nowe stroje i piękne pomysłowe dekoracje. P. Fortunato i p. Kirsanowa to artyści wysokiej miary, cieszący się wszech światową sławą.

Z teatru „Bagatela“. Nowy program „Bagateli“ cieszy się wciąż wielkim powodzeniem. Pełna urozmaicenia, niezwykle bogata część solowa, w której biorą udział artyści tej miary jak Zbierzchowska, Białkowska, Szpineterówna i w. in. stanowią w swoim rodzaju rekord tego, co teatrzyk lit.-art. może dać publiczności. Więc w sali przy ulicy Rejtana jest wciąż rojno i wesoło.

Rozwój walki z gruźlicą w województwie lwowskim jest przedmiotem narad najbliższej konferencji sanitarnej, która odbędzie się 22 b. m. o godz. 6 wiecz. w biurze Naczelnika Wydziału Zdrowia dr. Mikołajskiego. Referat wygłosi w tej sprawie dr. Mosler, starszy lekarz powiatowy.

Masowy wiec w ratuszu odbędzie się 23 bm. o godz. 7 wiecz. Na porządku dziennym referat Dr. M. Prószyńskiego „Zgubne projekty autonomii ruskiej“.

Wzwanie do komisarzy spisowych. Miejski Urząd statystyczny wzywa wszystkich P. T. Komisarzy spisowych dla m. Lwowa, ażeby niezwłocznie złożyli swoje operaty spisowe w biurze przy ul. Kurkowej 1. 23 I. p.

Dyrekcja szkoły dramatycznej donosi, że w najbliższych dniach otwiera odrębny kurs gry kinematograficznej, trwający ośm miesięcy. Zgłoszenia przyjmuje kancelarya Szkoły we środy, czwartki i piątki od 5—6 popoł. (Lwowski Instytut muzyczny — Sobieskiego 4. II p.).

Wieczór ku czci Tadeusza Kościuszki urządza Polski Związek Kolejowców 23 bm. o godz. 7-mej wiecz. w sali Tow. „Biały Sztandar“, przy pl. Bilczewskiego 5. parter. Współdziałali zgłosili: WP. Friszowa śpiewaczka operowa, WP. Trusiówna, prof. konserw. WP. Jurkiewicz, prof. konserw. WP. Frisz i Szymonowicz. Bilety do nabycia w Biurze P. Z. K. Gródecka 81 I. p.

Dowiercenie szybu naftowego Tow. akc. Polska Nafta w Warszawie w Boryslawskim Zagłębiu naftowym. W głębokości 400 metrów dowiercono w szybie naftowym „Polska Nafta I“ w Mrażnicy pierwszy horyzont ropy mrażnickiej. Produkcyjna dzienna powyższego szybu wynosi około 5.000 kg. (½ cysterny).

APOLLODus po raz pierwszy!
KWIATY MIŁOŚCINowość w 6 akt. wywórn. „Narcyzus”
Zdmiewająca jazda przez wędrosiad na kłodzie drzewa

3450

Kino LEW. Dziś w sobotę 22-go października i w dni następne
IV. epizod nowej ELEKTRYCZNA RĘKA
misji JUDEXA
Akcyja pełna niezwykłych atrakcyj dramatycznych w 5-ciu aktach.

3480

Czar lasu

znakom. dramat w 5 akt. W gł. roli Karol Alstrup oraz słynna art. Gudron Houberg. Wyświetla Kino **CHIMERA**

3477

proc. ziemskie za 100 rb. 253.70; Listy zastaw. 4 proc. ziemskie za 100 Mk. 84.50; Listy zastaw. 5 proc. m. Warszawy 419.

Waluty i dewizy. Transakcyje: Dolary Stan. Zjednoczonych 4600; Dolary kanadyjskie 4300; Franki francuskie 305; Franki belgijskie 322.50; Funt sterlingi (czeki) 16000; Marki niemieckie (czeki) 27.75; Korony austriackie (czeki) 160.

Akcyje. Transakcyje: Bank Handlowy Warszawski I—V em. 220; Bank kredytowy w Warszawie I—V em. 2500; Warszawskie Tow. fabr. cukru 22500; Warszawskie Tow. kopali węgla I—IV em. 21000; Lilpop, Rauch i Loewenstein I—II em. 3100; Rudzki i Ska 2175; Rudzki i Ska II em. 2125; Starachowice I—II em. 6000; Bracia Jablkowscy I—IV em. 1325; Żyrardów 59000; Ostrówieckie Zakłady 5500; Polska Nafta I—III em. 2250; Przemysł drzewny i handel I—III em. 1800; Pocisk 1200; Patria 5050.

Z WARSZAWSKIEJ GIELDY.

Warszawa, 22. października.

(Telef.) (m) Usposobienie dla walut zagranicznych było na giełdzie wczorajszej słabsze. Akcyje w obrotach dość ożywionych po kursach w dalszym ciągu niższych. Papier publiczne w ruchu umiarkowanym.

MARKA POLSKA W BERLINIE.

Berlin, 21. października.

(PAT.) W ruchu prywatnym walutami markę polską notowano 4'60.

GIELDA WIENIEŃSKA.

Wiedeń, 21. października.

(PAT.) Giełda z 21. października 1921: Renta majowa 111 — Austr. renta kor. 110 — Węg. renta kor. 800 — Losy tureckie 12800 — Renta lutowa 112 — Priority kolej póln. 5510 — Anglobank 5300 — Bankverein 2250 — Bodenkreditanstalt 4790 — Kreditanstalt 3190 — Bank Depozytowy 1500 — Länderbank 8100 — Unionbank 2650 — Żivnostenska Banka 13500 — Merkury 2125 — Bank Oprotowy 1395 — Kolej Pólnocna 60000 — Kolej Południowa 5520 — Austr. Koleje 17700 — Alpiny 17000 — Tow. Górn. Hutnicze 55100 — Krupp 9750 — Poldihütte 15800 — Prager Eisen 44800 — Rima 11800 — Skoda 18020 — Apollo 16900 — Fanto 28800 — Gal. Karpaty 59500 — Zieleniewski 5100 — Galicja 150000 — Siersza 5350.

DEWIZY WIENIEŃSKIE.

Wiedeń, 21. października.

(PAT.) Kursa dewiz: Amsterdam 112115 — Zagrzeb 1168 — Belgrad 4670 — Berlin 2169 — Bruksela 23980 — Budapeszt 46850 — Bukareszt 2445 — Chrystyiania 43475 — Kopenhaga 61.975 — Londyn 13900 — Medyolan 12990 — Nowy Jork 3333 — Paryż 24380 — Praga 3472 — Sofia 2045 — Sztokholm 75470 — Warszawa 68.50—70.50 — Zurych 60475 — dolary 3293 — belgijskie 23880 — bułgarskie 2020 — duńskie 61475 — marka niem. 2202 — angielskie 12955 — francuskie 24250 — holenderskie 111650 — włoskie 12740 — norweskie 43025 — polskie 73—75 — rumuńskie 2445 — szwedzkie 75170 — szwajcarskie 60175 — czeskie 3447 — węgierskie 47330.

DEWIZY PRASKIE.

Praga, 21. października.

(PAT.) Kursa dewiz z 21. października 1921: Berlin 60.50, Warszawa 1.72 i pół do 2.32 i pół, marki niem. 60.50, marki polskie 1.52 i pół do 2.12 i pół.

DEWIZY BERLIŃSKIE.

Berlin, 21. października.

(PAT.) Kursa dewiz z 21. października: Amsterdam 5204.75, Bruksela 1119.35, Chrystyiania 1978, Kopenhaga 2947.05, Sztokholm 3596.40, Helsingfors 239.75, Włochy 615.35, Londyn 612.85, Nowy Jork 155.34, Paryż 1137.85, Szwajcaryja 2857.10, Hiszpania 2055.40, Wiedeń stempl. 9.18, Praga 162.30, Budapeszt 21.47.

DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 21. października.

(PAT.) Początkowe kursa giełdy z 21 b. m. Berlin 3.75; Holandia 553; Londyn 21.85; Paryż 40.50; Medyolan 21.90; Praga 5.95; Budapeszt 0.75; Zagrzeb 1.90; Bukareszt 4.15; Warszawa 0.13; Wiedeń 0.30; Austriackie stempl. 0.22.

Zurych, 21. października.

(PAT.) Końcowe kursa giełdy z 21 bm. Berlin 3.45; Holandia 185; Nowy Jork 548; Londyn 21.60; Paryż 40.05; Medyolan 21.50; Bruksela 39.60; Kopenhaga 105.25; Sztokholm 127.75; Chrystyiania 71; Madryt 72.75; Buenos Aires 180; Praga 5.75; Budapeszt 0.77; Zagrzeb 1.90; Bukareszt 4.15; Warszawa 0.13; Wiedeń 0.30; Austriackie stempl. 0.22.

GIELDA PARYSKA.

Paryż, 21. października.

(PAT.) Giełda z 20. października 1921. 3 proc. renta francuska 5560, 5 proc. renta francuska 2145. Bank Paryski 1192, Kredyty Lyońskie 1387, Kanał Sueski 590, Baku 2170, Lisnosoff 359, Malceff 212, La Naphte 213, Tula 176, Rio Tinto 1432, De Beers 614, Gold Fields 47, Tanganica 68, Randmine 117.

DEWIZY PARYSKIE.

Paryż, 21. października.

(PAT.) Zamknięcie giełdy wekslowej z 20. października 1921. Weksle na Amerykę 13'82 i pół, na Belgię 98'25, na Anglię 54'25, na Holandję 470'25, na Włochy 54'25, na Szwajcaryję 253'50, na Hiszpanię 189'50.

GIELDA LONDYŃSKA.

Londyn, 21. października.

(PAT.) Giełda z 19. października 1921: 2½% konsolle angielskie 48.87 — 5% pożyczka argentyńska 93 — 4% pożyczka brazylijska 46 — 5% pożyczka meksykańska 55 — 3% pożyczka portugalska 2323 — 5% pożyczka rosyjska 7.50 — 4½% pożyczka rosyjska 6.50 — Baltimore and Ohio 45 — Pensylwania 44 — Southern Pacific 97.50 — Union Pacific 150.50 — U. S. Steel Corp. 98.50 — Rio Tinto 26 — De Beers 11½ — Gold Fields ½ — Randmine 2½

DEWIZY LONDYŃSKIE.

Londyn, 21. października.

(PAT.) Weksle na Paryż 54.37 i pół; Belgia 55.27 i pół; Szwajcaryja 21.77 i pół; Ameryka 391.93; Hiszpania 29.76 i pół; Włochy 99.62; Niemcy 632.50; Wiedeń 6500; Holandia 11.50 i pół.

DEWIZY NOWOJORSKIE.

Nowy Jork, 21. października.

(PAT.) Weksle na Londyn kablem transf. 394.87; Weksle na Londyn 60-dniowe 391.25; na Paryż 7.30; na Berlin 0.66½; na Belgię 7.20; na Szwajcaryję 18.30; na Madryt 13.90; na Holandję 33.95; Srebro krajowe 99.5; Srebro zagraniczne 71.50.

Z WARSZAWSKIEJ GIELDY TOWAROWEJ.

Warszawa, 21. października.

(PAT.) Giełda zbożowo-towarowa: żyto 9.400, jęczmień 8.700, mąka pszenna 65 proc. 25100.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 22. października.

Wczoraj na targach można było zauważyć pewnego rodzaju wstrzymywanie się przekupniów i gospodyń wiejskich od żdzierania konsumentów, a to dzięki kontroli targowej. Naogół ceny utrzymują się na dotychczasowej wysokości, podaż i popyt były normalne.

Wczoraj płacono za jedno jajo 30 mk., za litr mleka 100 mk., za litr kwaśnej śmietany 220 mk., za kg. masła deserowego do 1700 mk., kuchennego do 1500 mk., za kilo sera 250 mk.

Za kilo mięsa wołowego płacono 260—280 mk., wieprzowego 420—480 mk., cielęcego 250 mk., słoniny od 900—1200 mk., sadła 1400 mk., kielbasy 800—900 mk.

Za kilo białego chleba płacono 260 mk., ciemnego 175 mk., za małą bułeczkę 17—20 mk.

Za 1 kg. ziemniaków płacono 30—35 mk., cebuli od 90—120 mk., jabłek od 80—160 mk., gruszek od 80—200 mk., śliwek do 200 mk. Za głowę kapusty 30—60 mk., kalafioru 40—80 mk., kalarepy do 25 mk., kielu do 40 mk., za korzonek chrzanu 5 mk., za małą wiąznię marchwi 20 mk., za sноп marchwi 80—150 mk., za małą wiąznię pietruszki 20—40 mk., za sноп pietruszki do 200 mk.

Za kilo białej pszennej mąki 330 mk., żytniej 200 mk., ryżu 360 mk., fasoli 200 mk., kaszy hreczanej 250 mk., jagiel 160 mk., grysiuku pszennego 360 mk., kukurudzianego 150 mk., cukru białego 1000 mk., żółtego 750 mk.

Krwawy epilog dramatu miłosnego.

Morderstwo i samobójstwo na cmentarzu Łyczakowskim.

Dziewczę między młotem a kowadłem. — Dwóch naraz kochała. — Długoletnia korespondencyja między kochankami. — Przyjazd do ukochanego we Lwowie. — Przybycie drugiego kochanka z Gracu. — Przechadzka po cmentarzu Łyczakowskim.

Dramat na tle nieszczęśliwej miłości. — Dwa trupy.

Lwów, 22. października.

Wczoraj w południe na cmentarzu Łyczakowskim rozegrał się

tragiczny epilog afery miłosnej

zadzierzgniętej w dalekiej stolicy Styrii przed laty. Dzieje tej tragicznej afery są następujące: Józef Adamów, motorowy miejskiej kolei elektrycznej we Lwowie, służył w r. 1914 przy wojnie w Karyntii. Tam też poznał w domu jej ro-

dziców hołą dziewczę imieniem Poldi Haas. Znamość ta wkrótce przerodziła się w miłość, która przetrwała koleje wielkiej wojny i doprowadziła do postanowienia

połączenia się węzłem małżeńskim.

W tym też celu na propozycję Adamowa, Poldi Haas minionej soboty przyjechała do Lwowa i zamieszkała u niego przy ul. Wołyńskiej 33.

Wczoraj przed południem w czasie gdy Adamów pełnił służbę motorowemu w wozie L1 spój-

strzeg' na pl. Gołuchowskich swą ukochaną z jakimś nieznanym mu starszym mężczyzną. Poldi weszła z nim do wozu i przedstawiła Adamowi nieznanego jako swego wujka, który zabawi we Lwowie tylko do wieczora. Przed bramą cmentarza Łyczakowskiego wysiadła z tramwaju Poldi wraz z wujem rzekomo dla pokazania mu cmentarza, zapewniając Adama, iż na obiad przyjdą do domu.

Blisko trzy godziny przechadzali się oboje po cmentarzu zupełnie spokojnie, według zeznań Katarzyny Bojko, która widziała ich w jednej z cmentarnych alei. Około godz. 1 w południe 14-letni Michał Skulski, syn grabarza, idąc koło pola nr. 71 c. zobaczył oboje wchodzących między groby. Ona szła naprzód, a o kilka kroków za nią, szedł jej towarzysz. Nagle stanęła i obróciła się. W tej chwili mężczyzna wyjął rewolwer z kieszeni i strzelił do niej

z odległości czterech kroków. Kobieta upadła zaraz. Co się dalej stało chłopiec nie wiedział, gdyż przerażony pobiegł do obok pracujących grabarzy, którym opowiedział o wypadku. Gdy ci przybyli na miejsce zastali oboje wśród słabych oznak życia, broczących w krwi.

O tem tragicznym zajściu zawiadomiono natychmiast policję. Wkrótce też na cmentarzu Łyczakowskim jawili się nadkomisarz pol. Bodnar i komisarz Maryan Łapiński, którzy stwierdzili, iż na polu nr. 71 c. pomiędzy grobowcami ś. p. Fryderyki z Poźniaków Lewandowskiej i Marysi Gołuskiej leżał na wznak z przestreloną 2 kulami piersią w okolicy serca

trup mężczyzny,

w kapeluszu, z rękami wzdłuż ciała wyciągniętymi. Był to rzekomo wuj Poldi Hans Sacher, liczący 46 lat, Styryjczyk, właściciel restauracji w Oracu. Obok zaś leżał duży brauning belgijski 7.35 m. z magazynem naładowanym czterema nabojami. Obok leżała w kapeluszu

27 letnia Poldi Haas z przestreloną kulą piersią,

z głową zwróconą w stronę denata.

Przy zwłokach Hansa Sachera znaleziono w portfelu prócz gotówki 10.720 kor. austr., 59 kor. czesk. i 3250 mk. p. dwa paszporty wydane na nazwisko Hansa i Johana Sachera. W jednym z nich znaleziono własnoręczne pożegnanie obojga zmarłych, ostatnią wolę, w której Hans Sacher wyznacza swym zastępcą prawnym dra Spreitzera i zapisuje cały swój majątek ruchomy i nieruchomy swej żonie, prosząc ją o przebaczenie i o pochowanie go we wspólnym grobie z Poldi Haas. Analogiczne pismo pozostawiła Poldi Haas, prosząc o przebaczenie Józefa Adamowa i wyraźnie zaznaczając, że wspólnym życzeniem jej i Sachera jest

„razem umrzeć“.

Z treści licznej korespondencji znalezionej przy nich wynika, że w czasie między r. 1915 a 1921 Poldi Haas była kasjerką u Sachera w Oracu i w tym czasie między nimi został

niwiązany stosunek miłosny,

którego owocem było dziecko, a który zakończył się wczoraj we Lwowie w tak tragiczny sposób. O stosunku tym Adamów nie wiedział. Wspominała mu wprawdzie Poldi w jednym z listów o dziecku, nazwiska jednak oca nie wyjawiała.

Po stwierdzeniu śmierci przez lekarza dzielnicowego dra Jaszczurowskiego, zwłoki samobójcy i zastrzelonej zabrano do Instytutu med. sąd. Podczas przenoszenia zwłok Poldi Haas wysunęła się z pod koszuli kula, która przeszła na wyłot jej piersi.

Znalezione przy denatach kosztowności, korespondencję i gotówkę zdeponowano na policyi.

Włamanie do Kółka rolniczego w Żółkwi.

Lwów, 22. października.

(h) Ubiegłej nocy popełniono znaczną kradzież w sklepie Kółka rolniczego w Żółkwi. Sprawcy dostali się do wnętrza sklepu przez włamanie się. Na podłodze znaleziono ślady skrzepłej krwi. Ekspozytura śledcza, wysłała natychmiast na miejsce wywiadowcę z psem policyjnym. Bliższych szczegółów na razie brak.

OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE

Kurs roczny lub dwuletni do matury szkół średnich. Najlepsze sily, liczba uczestników ograniczona. Prof. Strycharski, ul. Zdrowie 8. 3250

POSADY I PRACE

Pierwszorzędna siła bankowa, obznajomiona z wszelkimi działaniami, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłosz. w Admin. pod „języki“. 3425

Buchalterka samodzielna, potrzebna zaraz lub od 1-go listopada. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wysokości żądanego wynagrodzenia pod Z. R. do Admin. „Gazety Porannej“ za okazaniem kwitu inseratowego. 3427

EUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Młyńską łuszczarkę „Rentabla“, walce Ganz, pasy i inne przybory, sprzedaje okazynie „Budowa“, Romanowicza 11/V. 3468

Sprzedam futer męskie, spód selskin, prawdziwy kolnierz bobrowy (Kamezatka), wierzch czarany, ul. Lwowskich Dzieci 6, I. p. 3455

Kiisz cynkowych (ornamenty oraz humorystyczne) — tysiąc kilkaset sztuk — sprzedaje „Reklama“, ul. Kościuszki 8. 3470

Kupię motor do samochodu ciężarowego 30—35 H. P. G. zeszczyński, Fredry 7, od 3—6. 3441

Stoicka plug okazynie do sprzedania. „Pilot“, Lwów, Batorego 4. 2756

Kamienie młyńskie, walce, kaspry, gazę, turbiny, transmisje, lokomobile, motory, pompy — poleca „Pilot“, Batorego 4. 2323

Tokarnie, strugarki, hebiarki, gryzarki, wiertarki, motory, lokomobile, pompy Worthingtona, poleca „Pilot“, Lwów, Batorego 4. 2321

Pasy, motory, lokomobile, gąry, maszyny do obróbki metali i drzewa, pompy — poleca „Pilot“, Batorego 4. 2322

Koce, kołory wełniane, pierzyny, dywany, chodniki, kocy, kilimy, materye, poleca Kazimierz Skibiński, Lwów, ul. Kopernika 4. 3110

Szkła stare i wszelkie antyki kupują. Jaroszewski, Romanowicza 9. 3096

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Mieszkanie z komfortem: 2 pokoje, kuchnia, przedpokój przy ul. Gródeckiej (blisko dworca) — zamienię za takowe w śródmieściu. Wiad. Zakład kraw., Grossmann, Jagiellońska 16. 3462

Poszukuję mieszkania bez mebli — minimum 3 pokoje, i kuchnia. Zgłaszać Hotel George'a, pokój 24, pisemnie lub ustnie. 10—11 i 1—3. 3451

Poszukuję pokoju z utrzymaniem dla paniąki z dobrego domu. Łask. zgłoszenia: ul. Jakóba Strzemię 1. 8. 3458

Poszukuję jednego pokoju z komfortem urządzonego, oddzielne wejście. Zgłaszać do Administracji pod „garcioniera“. 3450

Buchalterka poważnej instytucji poszukuje osobnego, umeblowanego pokoju z całym utrzymaniem, przy katolickiej rodzinie. Łask. zgłosz. pod „Katolicka Rodzina“ do Adm. Gazety. 3445

FILATELISTYKA

Marki pocztowe używane polskie, zagraniczne kupuję bez względu na ilość, także sprzedaję i wymiana. Antoni Solecki, Lwów, Łyczakowska 15. 3332

ROZMIAŁA

Młody adwokat wstąpi do kancelarii adwok. za udziałem lub stałą placą. Wiadomość pod „Brak lokalu“ do biura ogł. szeń Brücka, Kościuszki 2. 3115

Lekarz chorób wewnętrznych i skórnych **Dr. A. NADEL** ordynuje od 12—1 i od 3—5 po połud. LWÓW, PLAC HALICZKI L. 7. 3288

Terl. (Lak dachowy) 2 wag. zaraz do nabycia. Informacji tylko pisemnie u dzieła B. Wald, Lwów, Hotel Grand. 3428

Austr.-Amer. Tow. dla fabrykacji papieru szmerglowego **ERNEST HANN I S-ka, Wiedeń**

poleca: **PAPIER SZMERGLOWY I SZKLOWY PŁÓTRO SZMERGLOWE SZMERGL W PROSZKU**

Generalny przedstawiciel na Polskę oraz skład hurtowny 3214

DOM HANLOWY FL. KRAUSE Lwów, ul. Skarbkowska 35.

W O DĘ kolońską PERFUMY I MYDŁO POZNANSKIE

oraz inne artykuły kosmetyczne po cenach przystępnych poleca **A. ROSENFEIN** 3469 Warszawa, Graniczna 13. Tel. 220-81.

ZNIŻKA CEN.

Zawiadamiamy P. T. Publiczność, że z dniem 30 bm. obniżamy ceny na wszelkie maszyny, narzędzia i materiały dla każdej gałęzi przemysłu i rękodziela. 3377

DYREKCJA DOMU HANLOWO-TECHNICZNEGO

„PILOT” LWÓW — UL. BATOREGO 4.

MOTOR BENZYNOWY 60 HP. szybkobieżny sprzedaje Hil. Badian, Lwów, ulica Janowska 24. 3329

Okulista **Dr. Maurycy LAUTERSTEIN**

b. lekarz I. kl. na I. klinice okulist. w Wiedniu, ord. od 3—5 pop. Szopena 7 (buczna Podleskiego). 3154

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. MICHAŁ SALPETER, Lwów, Sykstuska 17, ord. od 8—9 i 12—6. 2774

Dr. Maksymilian Roller lekarz chorób dziecięcych. Szczepienie w godz. ord. od 2—4-tej ul. Kleparowska 4. 2702

Panny do asystencji

przyjmie Zakład dentystyczny.

Zgłoszenia osobiste do Biura ogłoszeń S. Sokołowskiego i Ski. 3446

LWÓW — WIEDEŃ

Ładujemy wóz meblowy do Wiednia w poniedziałek 24-go października. Przyjmujemy doładunki. **GOLDSTAUB I LAUF,** — Lwów, ul. Jagiellońska 15. 3447

OKAZYA! 3453

Do Zakopanego odjeżdża we wtorek wóz meblowy konwojowany. Część wozu do odstąpienia na towar lub meble. Zgłoszenia inż. Marie, Nabelaka 26.

REKLAMA jest dzwignią handlu i przynosi

ŚLĄSK  **MEBLE GIETE**  **LWÓW**
rozmaitych typów: fotele biegunowe, do biur, jasne i ciemne krzesła, krzeselka, taborety, stoliki rozm. rozmiarów stale na składzie
Bezdek Józef, Lwów, Pańska 1. 15.

Teatr lit. art. „UL“ ul. Ossolińskich 1. 10.

Występy Bronowskię, Mirskiego, Noskowskiej, Wiklińskiego i inny h. — Ponadto „MIAMA“ pastel sceniczny Heinara wykona H. Ordonówna. „WIZYA“ pióra W. Raorta odтворzy S. Michałowski, oraz jednoaktowa operetka „Manewry wiosenne“ 331

Kompletne urządzenie

GORZELNI

do popędu 22 hl. na godzinę, okazynie do nabycia 3381

DOM HANDLOWY I PRZEMYSŁOWY
Inż. Jan A. SCHUMANN
Lwów, ul. Pańska 23.

LOKOMOBILE

stała parowa Garrett Smith 36 K. M.
8 atm. LOKOMOBILE parowa prze-
wozną Hofner Schrantz 18 K. M. 7 atm.
i 12 K. M. 7 atm., sprzeda

Inż. Jan A. Schumann
Ska z ogr. odp. 3386
Lwów, ulica Pańska 1. 23.

KRAJ. ZWIĄZEK PRZEMYSŁOWY
ODDZIAŁ „ONEX“ 3449

poleca z własnych magazynów
TYLKO HURTOWNIE
GALANTERYĘ SKÓŻANĄ
wyrobu Zakładów Wychow. Miejsca Piastowego jak:
PORTFELE, PORTMONETKI
TORBKI DAMSKIE, TORBY NA AKTA
MYDŁA TOALETOWE i angielskie do golenia
PROSZKI DO ZĘBÓW
ATRAMENT firmy Leszczyńskiego
Pióra ALUMINIUM i **GUMĘ ARABSKĄ**
„ONEX“ Lwów, Akademicka 10

35 Sykstuska 35

Znane z dobroci **CUKRY** i **DESERTY**
WYŚMIENITA KAWA
WYBORNĄ CZEKOLADĄ

35 Sykstuska 3448 35

Miód Patoka

wyborowy w całych beczkach do nabycia w Hur-
towni dla Konsumów — ulica Chorążczyzny
1. 11a.



Przedsiębiorstwo handlowe i przemysłowe

Inż. Jan A. Schumann

Lwów, ul. Pańska 23. (Rok założ. 1808)
poleca ze składu 3479

Pompy, narzędzia i maszyny dla ro-
kodziela i przemysłu, **naczynia** kuchenne,
okucia budowlane, żelazo, blachę, stal.

CYRKULARKI kompletne do rżnięcia
progów kolejow., kar-
tówek, drzewa opałowego i t. p. dostarcza natychmiast
Zakłady techniczne i Biuro Inżynierskie
„STANDARD“ — Kraków, ul. Grodzka 25.
Adres telegr.: STANDARD. 3323

MICHELIN „CABLE“ (CORD)
NAJLEPSZE NA ŚWIECIE 3144

OPONY SAMOCHODOWE
POSIADA NA SKŁADZIE

„ESHAPÉ“ Ska handl. wo-przemysłowa
LWÓW, AKADEMICKA 15

ATRAMENT

w 1 i 1/2 litrowych flaszkach
poleca hurtownie 2932

LUDWIK HOSZOWSKI
Lwów, Akademicka 3.

ŁÓŻKA, KOCE, KOŁDRY

materace, poduszki poleca po najniższych cenach
znany Magazyn mebli, dywanów, dekoracy i pościeli
Józefa SCHUSTERA, Lwów, Rafowskię 10
3401

Przedsiębiorstwo spedycyjne GABEL i STERNBERG

we Lwowie, ul. 3-go Maja 1. 7.

Złatwia wszelkie transakcje w kraju i za granicą w zakresie spedycji wchodzące Bezpośredni ruch
zbiorowy między Wiedniem (Austria) a wszystkimi stacjami Polski. 2623
Złatwianie wszelkich formalności celnych.

KAMIEŃ ŻÓLCIOWE ZMIĘKCHA I USUWA
CHOLEKINAZA H. Niemojowskiego.

KAMIEŃ SCHODZA BEZ BÓLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe). Ból w bokach
i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcyi. Uryna ci-
mna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdę-
cia i burczenie w kiszce Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków). W dolku
i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdę-
cia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kieszkę stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej
(na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcia, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. Bliższych informacyi udziela: Aptec
karz-fizyolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat 16, m. 27. 12177

PRZ. I STAWICIELSTWO
zastępstwo firm krajowych
i zagranicznych przyjmie
przedsiębiorstwo techniczne
w Lublinie. — Oferty pod
„Przemysł“ do biura „Re-
klama“ w Lublinie ulica Ko-
ściuszki 8. 3317

POLSKI LLOYD Spółka
akcyjna

(Transport polski)

Zawiadania PT. Interesentów o otwarciu
własnego oddziału (filii)
we Lwowie przy ulicy **Kościuszki 22**

Zakres działania:

TRANSPORTY LĄDOWE i morskie, cenie, ubez-
pieczenie transportów, magazynowanie, warzanty,
finansowanie zakupów, Komis, inkaso.
TRANSPORTY MEBLOWE wozami meblowymi, —
opakowania, dowozy.

JENERALNE ZASTĘPSTWA:

Lloyd Bydgoski Lloyd Triestino
EKspozytury firmy: 3265

Juliusz Neisser w Gdańsku

Własne oddziały wzgl. przedstawicielstwa we
wszystkich miastach Rzeczypospolitej i zagranicą.